
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 52 del 20/03/2024   
 
 
 
OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA: APPROVAZIONE 
PROGETTO “TUTELA DELLA SALUTE E FREQUENZA DI UN SERVIZIO 
EDUCATIVO: RIFLESSIONI, CRITICITÀ E SPUNTI PER PROMUOVERE IL 
BENESSERE DI UNA COMUNITÀ” -  A.E. 2023/2024 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di Marzo alle ore 10:45 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

 

N. 52 del 20/03/2024 
(Proposta n.  59 ) 

 
 
Oggetto: SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA: APPROVAZIONE 
PROGETTO “TUTELA DELLA SALUTE E FREQUENZA DI UN SERVIZIO 
EDUCATIVO: RIFLESSIONI, CRITICITÀ E SPUNTI PER PROMUOVERE IL 
BENESSERE DI UNA COMUNITÀ” -  A.E. 2023/2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il documento unico di programmazione approvato con la deliberazione di 
consiglio comunale n. 37 del 03/10/2023 ed aggiornato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 60 del 18/12/2023 che prevede in particolare alla Missione 12 Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglia – interventi per l’infanzia e asili nido: 
“In linea con quanto previsto nel piano delle attività del Servizio di coordinamento 
pedagogico 0/6 saranno realizzate le seguenti azioni: sviluppo di percorsi di sostegno e 
facilitazione delle competenze genitoriali nei servizi 0/3 (organizzazione di momenti 
laboratoriali, di incontri, con Pediatri, pedagogisti del Distretto ed educatori, nonché 
esperti in materia di alimentazione, sicurezza, salute dei bambini, sviluppo infantile)”; 
 
premesso che in diverse occasioni sono state evidenziate situazioni di criticità legate al 
rientro dei bambini al nido dopo un periodo di malattia senza un adeguato periodo di 
convalescenza; 
 
ritenuto opportuno sensibilizzare i genitori sul tema del malessere/benessere dei 
bambini nella prima infanzia e condividere criteri e strategie utili per individuare i 
segnali di benessere/malessere e per favorire azioni di prevenzione che fungano da 
fattore protettivo in relazione allo stato di salute generale (approccio nurturing care); 
 
visto il progetto trasmesso dal coordinatore pedagogico e dal personale educatore dei 
servizi comunali denominato “Tutela della salute e frequenza di un servizio educativo: 
riflessioni, criticità e spunti per promuovere il benessere della comunità”, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che prevede la 
realizzazione di incontri preparati e condotti dal team di lavoro educativo con il 
supporto della Dott.ssa Bonvicini, Pediatra e responsabile del Servizio Pediatria di 
Comunità, rivolti alle famiglie che frequentano i servizi Comunali di Sassuolo (Nido 
Parco, San Carlo, Sant’Agostino), con possibilità di estensione ai nidi privati 
convenzionati e con i seguenti contenuti: 

 promozione della salute e del benessere nella frequenza dei bambini nei nidi 
d’infanzia; 

 approfondimento delle connessioni tra gli aspetti sanitari e ciò che viene fatto al 

 nido nella quotidianità dal punto di vista educativo; 

 riflessione dialogica con le famiglie presenti; 
                                                                                                                    
riconosciuta l’importanza dell’iniziativa proposta sia sotto l’aspetto educativo che di 
tutela del benessere dei bambini; 
 
ritenuto dunque di prevedere per l’a.e. 2023/2024, la programmazione dei seguenti 
appuntamenti:  

 25.03.2024 – incontro con le famiglie tenuto dalla dott.ssa Bonvicini - dalle ore 
17.30 alle 19.00 presso la sede del Centro per le Famiglie di Sassuolo; 

 eventuale ulteriore incontro di approfondimento da calendarizzare in base alle 
richieste dei singoli servizi. 

 
richiamate infine: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 



 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

 
visto il parere favorevole del Direttore del Settore I –Servizi per la persona espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;  
 
considerato che il presente atto pur non comportando riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente viene comunque trasmesso 
al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione finanziaria e controllo 
partecipate”; 
 
all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
e trasfuse: 
 
1. di approvare per l’a.e. 2023/2024, il progetto, allegato alla presente, proposto dal 

coordinatore pedagogico e dal personale educatore dei nidi d’infanzia comunali 
“Tutela della salute e frequenza di un servizio educativo: riflessioni, criticità e spunti 
per promuovere il benessere della comunità” rivolto alle famiglie che frequentano i 
servizi Comunali di Sassuolo (Nido Parco, San Carlo, Sant’Agostino), con possibilità 
di estensione ai nidi privati convenzionati e la relativa programmazione: 
a. 25.03.2024 – incontro con le famiglie tenuto alla presenza della dott.ssa Bonvicini 

- dalle ore 17.30 alle 19.00 presso la sede del Centro per le Famiglie di Sassuolo; 
b. eventuale ulteriore incontro di approfondimento da calendarizzare in base alle 

richieste dei singoli servizi; 
 

2. di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee 
generali delle attività di che trattasi, fatte salve le competenze e la responsabilità 
esclusiva del dirigente all’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti 
all'attuazione del presente atto; 
 

3. di pubblicare questo provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nella 
Amministrazione trasparente del sito web, sezione “Provvedimenti - Provvedimenti 
Organi indirizzo politico”; 

 
4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all’affissione, ai capogruppo consiliari, a norma dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000; 
 
ed inoltre all’unanimità dei voti resi in forma palese con separata votazione 
 

DELIBERA 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
  
 
  



 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20/03/2024 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


